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måter hennes fortjeneste at vi kunne bygge opp arbei-
det her. Det var Gerrit Overweg fra Nederland som ble 
pioneren på Vallersund. Han fortalte senere hvordan han 
gråt sine modige tårer da han kom hit – så langt utenfor 
allfarvei – til det som da var en ganske nedfallen gård, 
og skulle begynne arbeidet.

Trengte støtte fra landsbyboere
CE: Fortell litt om hvordan det utviklet seg.
DB: Arbeidet begynte da de første rusavhengige kom og 
hverdagen begynte. I starten var det vanskelig å etablere 
landsbyformen med kun medarbeidere og rusavhengige. 
Så kontaktet vi de andre Camphill-landsbyene og spurte 
om det fantes noen landsbyboere som ville være med å 
bygge opp dette stedet og arbeide her med ungdom som 
trengte støtte. Det kom da en gruppe med ganske sterke 
landsbyboere fra Vidaråsen og fra Jøssåsen. De ble med 
på å bygge opp landsbylivet med de erfaringene de 
hadde fra andre landsbyer.

CE: Så det var både mennesker med spesielle behov og 
rusmisbrukere – sammen?
DB: Ja. Og da handlet det ikke om å være medarbeider, 
utviklingshemmet eller rusmisbruker. Det gjaldt å være 
menneske sammen. Det var de mellommenneskelige 
spørsmålene som var i fokus. Og du må tenke på at vi 
som var medarbeidere, vi ville heller ikke bare være 
sosialterapeuter. Vi så oss heller som medmennesker. 
De som trengte hjelp med sin rusavhengighet, fikk ofte 
heltestatus av dem med spesielle behov. De var så kule, 
snille og hjelpsomme. De som kom med en rusav-hen-
gighet, fikk følelsen av å bety noe, de følte at de ble tatt 
på alvor når de selv kunne yte noe for andre. Jeg husker 
en rusmisbruker som akkurat hadde kommet hit. Han 
møtte en beboer som strevde med å få på seg skoene. 
Jeg glemmer aldri da jeg så hvordan den rusavhengige 
knelte ned og hjalp landsbyboeren. Det formelig åpnet 
seg en verden av helbredende krefter i denne mannen – 
som selv slet med sine problemer. 
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Slik var det for oss i medarbeiderkretsen også. Vi var 
alle på vei til å bli mer menneske. Vi tenkte den gangen 
at det som gjorde at vi kunne helbrede, var at vi alle, på 
våre helt indivi-duelle måter, var på en utviklingsvei. Vi 
utviklet oss alle i møtene med hverandre. Og slik vokste 
det frem et helbredende fellesskap.

Opplevde store utfordringer
CE: Det er en vakker beskrivelse …
DB: Ja, og det var en spennende tid. Dessuten star-
tet vi også Kristoffertunet i Trondheim, som i dag er 
Camphill Rotvoll. Det var et etterverns-tilbud for dem 
som hadde gjennomgått terapien på Vallersund. Men 
etter hvert opplevde vi store utfordringer og tunge ting. 
Den klassiske «junkie», som preget den første tiden, 
ble etter hvert erstattet med mennesker som hadde mer 
sammensatte problemer. Flere av rusmisbrukerne fikk 
tilbakefall. Noen reiste. Vi hadde også samarbeid med 
Kriminalomsorg i frihet. Rusomsorgen i Norge var i 
utvikling, og det var forskjellige terapeutiske retninger 
som sto mot hverandre. Dette møtte vi også sterkt på 
slutten av 90-tallet. Så kom anbudskravet. Vi måtte kon-
kurrere med andre tilbud. Vi skulle være best og billigst. 
Og vi skulle holde oss innenfor en viss mal. Vi skulle ha 
psykologer og psykiatere tett knyttet til arbeidet. Dette 
ville ikke vi. Vi hadde vår egen måte å arbeide på som 
vi ville videreutvikle. Og det fikk vi ikke i den grad vi 
ville. Så kom det færre rusavhengige. Vi ville heller ikke 
gjøre oss annerledes enn vi var, bare fordi vi da kunne 
tjene mer penger. Vår terapi var så visst ikke dårligere, 
men vi ble sett på som useriøse av de kommunale in-
stansene, fordi vi ikke hadde faste kommunale avtaler. 
Vi fikk heldigvis lov til å benytte Landsbystiftelsens 
avtaler med staten, også for mennesker som slet med 
rusavhengighet. Det ble redningen.
 
Etter hvert fikk vi andre beboere. Det var mennesker 
med dobbeltdiagnose, de som både hadde rusavhengig-
het og en psykiatrisk diagnose. Det var ofte mennesker 
som ikke fant andre steder å være. Samtidig kom det 
flere utviklingshemmede. En tid hadde vi noen få rus-
misbrukere, noen også med psykiatriske diagnoser, en 
del med utviklingshemninger – og så i tillegg medar-
beiderfamilier, altså medarbeiderne med egne barn som 
skulle leve og vokse opp i miljøet. Rusavhengighet og 
psykiatriske lidelser er et veldig vanskelig felt. I krise- 
situasjoner kunne hele fellesskapet bli fullstendig foku-
sert på én person som hadde det vanskelig. 

Vi gjorde en evaluering i medarbeiderkretsen av situa-
sjonen i 2004. Vi trakk nok ulike konklusjoner, men 

noen av oss kom til den konklusjonen at det ble for pro-
blematisk både for familier med barn og for utviklings-
hemmede å bo sammen med mennesker med rusproble-
mer eller med alvorlige psykiatriske diagnoser – med de 
reglene, og innenfor de rammer, som man måtte ha for 
et slikt ruskollektiv. Det er jo sikkert greit å leve slik i 
en kort periode, men å leve i et slikt miljø gjennom hele 
livet opplevdes ikke riktig. Derfor utviklet vi etter hvert 
landsbyen til et friere levemiljø (kun) for og med voksne 
utviklingshemmede.

Vellykket og mislykket
CE: Hvordan gikk det med de rusavhengige som gikk 
videre etter tiden på Vallersund?
DB: Av dem som hadde vært hos oss for sin rusav- 
hengighet, mener jeg at det var 64 prosent for hvem vi 
kan si at terapien var vellykket. Så opplevde vi også at 
vi mislyktes; folk forsvant tilbake til gaten, tok over-
doser og døde. Jeg husker veldig godt de gangene vi 
tok beslutning om ikke å gå ut i gatene og hente noen 
tilbake. Vi forsto at det ikke ville føre til noe, og vi 
måtte ta utgangspunkt i de sunne kreftene i den enkelte, 
nemlig viljen til å endre livet sitt. Hadde de ikke det, 
gikk det ikke. Dette var smertelige situasjoner.

CE: Når man har en kombinasjon av rusavhengighet 
og psykisk sykdom; krever ikke dette virkelig stor fag-
kompetanse? Mens dere jo kom fra et helt annet hold, 
og dere hadde ikke slik kompetanse. Likevel snakker du 
om vellykket terapi; kan du forklare? 
DB: Da det ble mer psykiatri, samarbeidet vi med 
Fosen-teamet, som var et psykiatrisk tilbud på Fosen. Vi 
oppfattet oss selv som et sosialterapeutisk/sosialpeda-
gogisk initiativ, og innenfor rammen av dette kunne vi 
gjøre mye. Vi er flere til å arbeide med sosiale vanske-
ligheter. Men straks man kommer ut over dette feltet, og 
inn på det medisinske – der jo psykiatrien befinner seg, 
eller inn i kriminelle forhold – da måtte vi samarbeide 
med folk med solid medisinsk kompetanse – eller med 
politiet. Da var det legen eller psykiateren som bar det 
formelle ansvaret. Da måtte vi overlate mange vurderin-
ger og tiltak til andre fagfolk. Vi ble gjennom smertelige 
erfaringer veldig bevisst hva som sprengte grensene for 
vår kompetanse og vårt ansvar. Dersom det ble for mye 
psykiatri og psykisk vold, måtte de som slet med dette, 
komme dit der den medisinske kompetansen var å finne.
 
I og for seg vokste vi gjennom dette arbeidet. De siste 
klientene vi hadde her som var rusavhengige, og eventu-
elt psykiatriske pasienter, var ved utgangen av 2004. 
Da ble det slutt med det.
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Vakker hverdagsvisdom

trærnes silhuetter, 
deres former, for-
greninger, kroner og 
stammer. Men ikke 
bare det. På gåtefullt 
vis uttrykker Marian-
nes akvareller også 
det usynlige. Treets 
sjel, eller kanskje 
treet stemme. Et langt 
livs kunstnerskap har 
skjerpet sansene hen-
nes til å trenge gjen-
nom den ytre flaten av 
det vi kan se, når vi 
søker inn til tingenes 
vesen. 

Og her er vi kanskje 
ved sakens kjerne, det som er budskapet i boken «Livets 
Tre»: Som trærne har vi våre røtter festet i en mørk og 
usynlig undergrunn, mens kronen vaier i lyset. Sammen 
skaper lys og mørke bevissthetens mulighet. Åndingen, 
fotosyntesen, grunnlaget for alt liv – er også grunnlaget 
før den bevisste religiøse følelsen: Opplevelsen av det 
åndelige i mennesket selv, og det åndelige i verden.

Livets tre 
Ragnhild Nilsen, tekst. 
Marianne Andresen, akvareller.
Orfeus Forlag 2020

Bokomtale av Dag Blakkisrud

Trenger du av og til en liten oppmuntring i hverdagen? 
Da kan dette lille sjarmtrollet av en bok være noe for 
deg. Enkle og underfundige visdomsord av Ragnhild 
Nilsen (med mygh sørlandsk touch) – og stillferdige 
akvareller av Marianne Andresen. Ragnhild er så godt 
som kjendis i Kristiansand, og er – siden Jens Bjørne-
boe – trolig den allsidigste tusenkunstner Sørlandets 
hovedstad har fostret. Det enkleste er nok å fortelle hva 
Ragnhild ikke har gjort – men likevel: hun har vært 
direktør for det grønne skiftet i Nortura, forfatter av 
nærmere 20 bøker, i styret for Heliopolis universitet i 
Egypt, seriegründer, musiker med egne CD-er, Coach 
… var det da noe mer kunne man kanskje spørre? Ja 
det kunne også nevnes at hun bor i villa på fornemme 
Andøen udenfor Kristiansand, med professor ektemann 
og katt. Og på Andøen har hun et bønnetre. Og akkurat 
det har nok vært særlig viktig for denne boken.

De små mysterier – og de store
I edens hage var det mange trær. Antagelig var det mel-
lom trærne Gud vandret på den sjette dagen. Før han 
skapte menneskene. Blant alle trær i Eden fantes både 
kunnskapens tre og livets tre. Det første kjenner vi jo 
fra Adam og Eva: Hun fristet – han spiste – og resul-
tatet kjenner vi alle: Mennesket ble seg selv bevisst og 
oppdaget sin egen nakenhet. Sitt eget vesen og sitt eget 
liv. Av denne opplevelsen fødtes antagelig også trangen 
til kunst. 

Åttifemårige Marianne Andresen har gjort som Christia-
niabohemen sa: Du skal male ditt liv! Og livet? Ja, det 
er det som det som skjer, enten på maleloftet hjemme 
på Smedbraaten i Oslo, eller langs en landevei et sted 
i Afrika. Overalt finnes det noe som kan males; men-
nesker, hunder og katter. Men fremfor alt finnes det trær. 
Kanskje Mariannes yndlingsmotiv? 

Med lette penselstrøk og sarte farger gjenskaper hun 

bokomtaler



80

LandsByLiv nr 49 • HØSTEN 2020

Etter en jødisk legende fortalt av Karin Keller.
Illustrasjon: Elisabeth Husebø

Langt borte i en vidstrakt ørken gikk en ung gjetergutt 
og passet saueflokken. Når kvelden kom, fant han en 
grop hvor han kunne sove. Han la litt ekstra ved på det 
lille leirbålet og bredte kappen over seg. Så lå han der 
og så opp på stjernene og sukket.

– Kjære Gud, sa han rett ut i luften, hvis du var et 
lite lam, ville jeg varme deg når du frøs. Og hvis du ble 
borte, ville jeg lete etter deg til jeg fant deg igjen, for så 
høyt elsker jeg deg. Og hvis du skadet foten din, ja, da 
ville jeg bære deg over sanddynene. Og hvis du snuste 
på en kaktus og fikk snuten full av tagger, da ville jeg 
fjerne dem så forsiktig at du ikke kom til å kjenne det.

Gutten kastet et blikk bort på sauene. Alle lå stille og 
rolig, så den lille gjetergutten kunne fortsette bønnen.

– Hvis du var en fugl, kjære Gud, da ville jeg gi 
deg ull som du kunne legge i redet ditt så det ble mykt 
og varm, og jeg ville samle nektar fra de skjønneste 
blomster til deg, for så høyt elsker jeg deg.

Da gutten hadde kommet så langt med bønnen, 
syntes han plutselig å høre et ul langt borte, og han 
spisset ørene, men det var ingenting. Men tenk om ... Ja, 
tenk om Gud ...

– Kjære Gud, sa gutten stille. – Hvis du var en sulten 
ulv, da ville jeg ... ja, da ville jeg gi deg et lam å spise, 
for så høyt elsker jeg deg.

Akkurat denne kvelden kom det en lærd mann 
vandrende gjennom ørkenen, og tilfeldigvis havnet han 
like i nærheten av gjetergutten og sauehjorden. Han 
ble svært forbauset da han i den stille kvelden hørte 
en menneskestemme midt ute i ørkenen, og han kunne 
naturligvis ikke la være å høre etter.

Da han kom frem til gutten, hilste han og spurte om 
de ikke skulle snakke litt sammen. Gutten syntes det var 
spennende å møte et menneske, for det var lenge siden 
sist. Han kravlet seg opp og ba mannen å sette seg ved 
siden av ham ved bålet. Han bød på brød og vann fra 
geiteskinnsposen som han hadde rundt magen.

– Jeg slumpet til å høre det du sa, forklarte mannen etter 
en stund, og jeg må si at bønnen din var noe uvanlig. 

Gjeterguttens bønn

Jeg er en lærd mann, og jeg kan lære deg et og annet om 
bønn, så du ikke forulemper Vårherre ved å kalle ham 
for en ulv og andre upassende ting.

Gutten ville gjerne lære, og den lærde mannen 
begynte å fortelle om lys som skal tennes og om 
hvordan man må forberede seg til bønnen. Han viste 
frem skrifter som han hadde med seg, men for gutten 
var bokstavene bare som fuglespor i sanden, og de sa 
ham ingenting. Mannen viste hvordan man skal stå, og 
hvordan man skal ligge på kne, og hvordan man skal 
folde hendene på riktig måte.

– Bønnen er en kunst, og man må øve mange timer 
hver dag, sa han til slutt. – Men du lærer nok etter hvert. 
Så gikk mannen videre, for han hadde det travelt med å 
komme seg til byen. 

Men gutten fikk ikke sove, og etter den kvelden ba 
han ikke mer. Hver kveld da han av gammel vane skulle 
til å snakke med Gud, kom han til å tenke på det den 
fremmede mannen hadde sagt, og da skammet han seg. 
Han, en fattig sauegjeter som hverken kunne lese eller 
skrive, ikke visste vel han hvordan man snakker til Gud. 
Da var det mye bedre å holde munn enn å be på feil 
måte og forulempe Herren.

Den lærde mannen fortsatte sitt liv. Om dagen 
studerte han Guds ord, og om natten sov han den 
rettferdiges søvn. Men en natt fikk han et forferdelig 
mareritt. Han drømte at lyset hans smeltet, at skriftene 
hans ble revet i stykker og spredt for vinden, og at han 
ikke lenger klarte å folde hendene til bønn. Over alt 
sammen hørte han en rungende stemme, og han var ikke 
i tvil om hvem sin stemme det var.

– Vil du ta fra meg et uskyldig barns bønner? spurte 
stemmen.

– Aldri, svarte den lærde mannen ulykkelig. – Tvert 
imot, så underviser jeg i Guds ord slik at alle skal kunne 
synge hans pris.

– Og likevel, fortsatte stemmen urokkelig, så ber 
ikke den lille gjetergutten lenger. Og det var hans bøn-
ner jeg elsket høyest av alle her i verden. Han var ikke 
lærd og kunne ikke vanskelige ord, men han ba med 
hjertet, og nå savner jeg bønnene hans hver dag. Hvor-
for lærte du ham dine feil, i stedet for å glede deg over 
hans godhet?

legende
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Ved den første morgengry bega den lærde mannen seg 
ut i ørkenen for å lete etter den lille gjetergutten. Let-
telsen var stor da han fant ham til slutt. Gutten tok imot 
ham som en kjær gjest, og om kvelden satt de igjen 
sammen ved det lille bålet.

– Skal vi be? spurte den lærde mannen.
Gutten så ned og ville ikke svare.
– Kanskje jeg skal be for oss begge to? fortsatte 

mannen.
– Det er nok best det, nikket gutten.
Mannen la seg ned på guttens kappe og så opp mot 

stjernene.
– Kjære Gud, begynte han. – Hvis jeg var en gjeter-

gutt, ville jeg snakke til deg fra hjertet mitt, sa han. Og 
jeg ville ikke la noen hindre meg, ikke et lam, ikke en 
ulv og ikke en selvgod gammel mann.

Gutten stirret på mannen som ikke tente noe lys og 
ikke tok frem noen skrifter.

– Jeg ville fortelle deg om hva jeg ville gjøre om 
du var et nyfødt lam, fortsatte mannen. For da ville jeg 
varme deg om natten og gi deg skygge om dagen. Det 
og mye mer ville jeg gjøre for deg, Gud, for så høyt 
elsker jeg deg.

– Og hvis du ville ha det stille, sa gjetergutten ivrig, 
– så ville jeg sitte ved siden av deg ved bålet uten å si 
noe. Og hvis du var trist, så ville jeg spille fløyte for deg 
...
– Helt riktig, smilte den lærde mannen. – Akkurat sånn 
skal du fortsette å be! For selv om jeg har studert mye 
og reist rundt i verden, så måtte jeg treffe en liten gje-
tergutt som deg for å bli minnet på at Gud alltid ser hva 
som bor i hjertet.
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Henvendelser: 

Garnesveien 166
5264 GARNES    
Tlf: +47 55 53 78 80 
Mob: +47 97 69 49 65 
E-post: post@rostadheimen.no      
www.rostadheimen.no

sosialterapeutiske steder, landsbyer og helsepedagogiske skoler Norge

Helsepedagogisk Steinerskole på Hedemarken

Helsepedagogisk Steinerskole er del av Steinerskolen 
på Hedemarken med tilbud til elever med spesielle be-
hov fra grunnskolens 1. klasse til og med videregående 
trinn. Et helhetlig og sosialt tilbud, teori, kunstnerisk 
og håndverksfag, friluftsliv, gårdsbesøk, svømming, 
skolekjøkken.

Henvendelse: 

Postboks 100, 2313 OTTESTAD
Rudolf Steiners veg 26, 2312 OTTESTAD
Tlf: +47 62 58 89 04    
E-post: hps.hedemarken@steinerskolen.no
https://hedemarken-steinerskolen.com/
helsepedagogisk-skole/) Fo

to
: 

Sa
bi

ne
 N

ie
bu

hr

Ljabruskolen – Steinerskole for 
elever med spesielle behov

Skolen gir et tilbud for elever med spesielle behov i 
grunn- og videregående skole. Høsten 2009 flyttet 
skolen inn i nybygget hus på Ljabru. Undervisningen 
bygger på Steinerskolens læreplan, tilrettelagt i forhold 
til elevenes behov og forutsetninger.

Henvendelser:

Ljabrubakken 50 
1165 OSLO
Tlf: +47 22 62 98 90 
E-post: ljabruskolen@steinerskolen.no
www.ljabruskolen.no
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Steinerskolen på Skjold

Helsepedagogisk skole er en integrert del av Steiner-
skolen på Skjold og gir et tilbud til elever som av ulike 
årsaker har behov for undervisning i mindre grupper 
fra 1. til 10. klasse. Et eget videregående retter seg mot 
ungdom som ikke finner seg til rette i det tradisjonelle 
opplæringstilbudet. Skolen har ulike verksteder for 
betong, tre, kunst, metall og musikk. 

Henvendelse:

Harald Skjolds veg 32 
5236 RÅDAL 
Tlf: +47 55 11 23 80 og +47 55 13 76 00 
E-post: skjold@steinerskolen.no,
E-post: skjold-vgt@steinerskolen.no
www.skjold.steinerskolen.no 
www.steinerskolen-skjold-vgt.no 
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Stiftelsen Grobunn 

Stiftelsen Grobunn på gården Frenning Vestre tilbyr et unikt 
konsept for ungdommer med spesielle behov. Her får de opp-
leve en spennende ungdomstid på linje med andre unge, og 
forberede seg på å bli voksen og ta mest mulig ansvar for eget 
liv. Botrening for de som går på videregående skole, og bo- og 
arbeidstrening for de som er ferdige med videregående. 

Henvendelse:

Adresse: Frenningvegen 102, 2344 Ilseng
Tlf: +47 481 60 541
E-post: post@grobunn.no
www.grobunn.no
facebook.com/Grobunn

Fo
to

: 
Le

ne
 H

ag
en

Granly

På Mjøsas vestside, 15 km sør for Gjøvik, ligger Granly 
Stiftelse i tettbebyggelsen Kapp. Her bor 19 voksne per-
soner med utviklingshemning i 5 boliger og en hybel-
leilighet, spredt på et parklignende område. Granly ble 
etablert i 1938 og er dermed det eldste antroposofiske 
sosialterapeutiske stedet i Norge. Aktivitetene er hoved-
saklig sentrert rundt håndverk, kunst og hagebruk.

Henvendelse:

Mjøsvegen 498
2849 KAPP
Tlf: 61143660
E-post: granly@granly-stiftelse.no 
www.granly-stiftelse.no
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Klostergården livsfellesskap

Klostergårdens sosialterapeutiske fellesskap ligger 
idyllisk til på Tjøme. Her bor og arbeider mennesker 
med varierende behov for omsorg og tilrettelegging.   
Arbeidstilbud: jordbruk, gårdsdrift, snekkerverksted, 
bakeri, kafé, kulturhus. Alternativ opplæring tilbys 
skoleelever, og samtaleterapi for familier, par og barn.

Henvendelse:

Barkevikveien 44 
3145 TJØME 
tlf 33303410 m 95456033/ 47465054 
E-post: post@klostergaarden.no 
www.klostergaarden.no 
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Rostadheimen Bofellesskap

Rostadheimen ligger i vakre omgivelser på Garnes rett 
utenfor Bergen. Her bor det åtte personer i forskjellig 
alder. Stedet har også et dagtilbud for fem av beboerne. 
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Henvendelse:

Jøssåsvegen 161, 7550 HOMMELVIK
Tlf: (man-fre 9-13) +47 73 97 12 22
E-post: office@jossasen.no
Søknad medarb.: application@jossasen.no
www.jossasen.no
Fb: Camphill Jøssåsen Landsby

Helgeseter

Stedet åpnet i 1954, og i dag bor det 30 voksne med 
spesielle behov på Helgeseter, som tilbyr dem bolig, pleie, 
terapi, arbeid på bakeri og ulike verksteder, kultur og 
fritid. Det er 6 bofellesskap, terapiavdeling, kulturgruppe 
og gårdsdrift, men ingen fastboende medarbeidere. 

Henvendelse: 

Øvre Sædalsvei 257
5099 BERGEN
E-post: geir@helgeseter.no
Tlf: +47 55 27 38 99
www.helgeseter.org
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Hogganvik Landsby – Camphill

Hogganvik Landsby ligg i eit typisk vestlandslandskap 
ved Vindafjorden i Ryfylke, med utsyn mot fjord og 
fjell. Gard og gartneri, skogsdrift og ysteri, og vevstove, 
pluss fire familiehus gjev arbeid til alle. Det bur om lag 
30 menneske i Hogganvik Landsby, og i tillegg kjem det 
fem - seks inn på arbeid her.

Henvendelse:

Hogganvikvegen 28
5583 Vikedal
TLF: +47 52 76 01 11
E-post: hogganvik@camphill.no
www.hogganvik.camphill.no
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Camphill Rotvoll 

Camphill Rotvoll ligger landlig til ved fjorden i 
Trondheim kommune og består av Kristoffertunet 
levefellesskap og Rotvoll verksteder og gartneri. Vi tar 
imot mennesker med spesielle behov i levefellesskapet 
og gir også  dagtilbud for folk som ikke bor på stedet.

Henvendelse: 

Arkitekt Ebbells Vei 11, 7053 Ranheim
Tlf: +47 73 82 68 50 
E-post: velkommen@camphill-rotvoll.no 
Søknad: applications@camphill-rotvoll.no
www.rotvoll.camphill.no
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Vallersund Gård og Framskolen - Camphill

Vallersund Gård ligger på Fosenhalvøya. Vi tilbyr et bo- og 
arbeidsmiljø for voksne mennesker med utviklingshemming. 
I alt bor her 35 – 40 mennesker på stedet og det drives gårds-
bruk, bakeri, veveri, gartneri og butikk. 
FRAMskolen er en del av landsbyen. Skolen er et folkehøy-
skolelignende lærested for unge voksne med utviklings-
hemming mellom videregående skole og et aktivt yrkesliv. 

Henvendelse:

Valsøyveien 145
7167 VALLERSUND
Tlf: (man-fre 9-14.30) +47 72 52 70 80
E-post: vallersund-gaard@camphill.no
www.vallersund.camphill.no
www.framskolen.no   
E-post: framskolen@camphill.no Fo
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Solborg Camphill Landsby

Solborg ligger i Buskerud mellom Hønefoss og Jevnaker, 
med vakkert utsyn mot Norefjell vestover og grensende 
mot Nordmarka østover. Med smått og stort bor det om-
trent 55 mennesker her. Landsbyen er et bo og arbeids-
felleskap med bl.a. gårdsdrift, gartneri, urteverksted, 
veveri, bakeri og en gruppe som arbeider i skogen.

Henvendelse: 

Solborgveien 21, 3520 JEVNAKER
Telefontider: (man, ons, tor kl. 9.30-14.30)
Tlf kontor: +47 32 13 24 80
Tlf kooridnator: +47 451 66 155
E-post: solborg@camphill.no
http://solborg.camphill.no Fo
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Jøssåsen – Camphill Landsby

Jøssåsen ligger i Malvik Kommune i Trøndelag. Vi er 
et bo- og arbeidsfellesskap med gårdsdrift, gartneri, 
urteverksted, veveri, bokverksted, vedgruppe og et 
kulturhus. Det bor 45 mennesker på stedet. I tillegg 
kommer 10-12 personer på dagtid som deltar i arbeid. 
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Vidaråsen – Camphill Landsby

Vidaråsen, med omkring 140 mennesker, ligger i 
Andebu i Vestfold. Det drives gård, gartneri, meieri, 
toveverksted, snekkerverksted, veveri, urteverksted, 
maleverksted, bakeri og en butikk. Vi holder konserter, 
teaterforestillinger, foredrag og allmøter, og har også et 
terapihus for mennesker som trenger ekstra pleie. 

Henvendelse:

Landsbyveien 34
3158 ANDEBU
Tlf: (man-fre 9-15) +47 33 44 41 00
E-post: office@vidaraasen.no 
www.vidaraasen.no
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Returadresse: LandsByLiv, Oscars gt 10, 0352 Oslo

MILJØMERKET
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